
*MI

EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.399, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000500/2018-26,

conceder à servidora KARLA FERREIRA DIAS CASSIANO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1766214, lotada na Coordenação do Curso

Superior de Licenciatura em Química do Câmpus Inhumas do IFG, Licença

Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir

de 24.09.2018, nos termos do Artigo 207, § 10, da Lei n.° 8.112/1990.

JV4ÓNIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
IIIIIII
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.400, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001107/2018-30,

conceder 6 servidora NATALIA RODRIGUES JUNQUEIRA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 3068749, lotada na Coordenação de

Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do Art. 12,1, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Goiás: 25%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 21.08.2018.

(

\
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI
MN
MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.401, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001215/2018-11,

conceder 6 servidora LOYANNE MOREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 3068728, lotada no Departamento de

Areas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu, Incentivo 6 Qualificação, nos termos do Art. 12,

I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Administração pela Faculdade Serra da Mesa: 25% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 25.09.2018.

/J zfkONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.402, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000532/2018-51,

conceder ao servidor HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA MENEZES, ocupante do

cargo de Técnico em Audiovisual, Matricula SIAPE n° 3068224, lotado na Diretoria de

Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Bacharelado em Comunicação Social pela Universidade Estadual de Goiás: 25% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 24.08.2018.

-
..IEÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIM
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.403, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000633/2018-03,

conceder ao servidor RODRIGO AUGUSTO BORGES CABRAL, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 1052062, lotado na Coordenação de

Tecnologia da Informação do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo

Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C III 04 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso

de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira de Educação e Cultura

(FABEC): 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 2.10.2018.

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.404, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000611/2018-35,

conceder ao servidor FERNANDO HENRIQUE SILVA CARNEIRO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2939844, lotado no Departamento de Areas
Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do IFG, Retribuição por Titulação, pelo Titulo

de Doutor em Educação Física pela Universidade de Brasilia, a partir de 26.09.2018,

nos termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

IMO RODRIGUES DA SILVA
,74" Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.405, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000899/2018-35,

retificar a Portaria n° 2.188, de 11 de setembro de 2018, que concedeu à servidora

SÔNIA FERREIRA DE JESUS, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula

SIAPE n° 1943688, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação,

nos termos do Art. 10, § 1° e § 40, da Lei n° 11.091/2005, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se Id:

"por ter por concluído a disciplina de mestrado: Seminário de Pesquisa em

Saberes e Práticas Educativas II, de 60 (sessenta) horas, promovido pela Universidade

Federal de Uberlândia, e aproveitando 130 (cento e trinta) horas excedentes da

Portaria n° 280, de 10 de fevereiro de 2017, perfazendo 190 (cento e noventa) horas e

utilizando 180 (cento e oitenta), nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 28.08.2018".

Leia-se:

"por ter concluído a disciplina no Doutorado em Educação: Seminários de

Pesquisa em Saberes e Práticas Educativas II, de 60 (sessenta) horas, promovido pela

Universidade Federal de Uberlândia, e aproveitando 130 (cento e trinta) horas

excedentes da Portaria n° 280, de 10 de fevereiro de 2017, perfazendo 190 (cento e

noventa) horas e utilizando 180 (cento e oitenta), nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da

Lei n° 11.091/2005, a partir de 28.08.2018".

ilEk6NIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiâniá/GO
Fone: (62) 3612-2200



S..
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.406, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001231/2018-03,

conceder ao servidor LEONARDO MARQUES VENANCIO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1580201, lotado no Câmpus Uruaçu

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Assistente

Administrativo, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pela Universidade Estadual

de Goiás e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10,

§ 1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 08.10.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.407, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 429/2018/PROEN/IFG,

tornar sem efeito a Portaria n° 2.378, de 03 de outubro de 2018, publicada no DOU de

4.10.2018, Seção 2, página 20, que designou a servidora JAN/NINA KARLA PEREIRA

DA SILVA RODRIGUES FIRMINO, ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula

SIAPE n° 3058743, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código FG-04,

UORG-341, visto ter ocorrido duplicidade de Portaria.

?____

JE ÕNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.408, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 157/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, nomear a servidora BLYENY HATALITA PEREIRA ALVES, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1519518, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-02, UORG-

14, no período de 8 a 11 de outubro 2018, em virtude de afastamento da titular.

JE7NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
Ell
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.409, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.355, de 2 de outubro de 2018, que designou a

servidora ROSIANE GONÇALVES DE LIMA SANTANA, ocupante do cargo de

Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE n° 1824846, para, em substituição,

exercer o cargo de Coordenadora da Coordenação de Administração Acadêmica e

Apoio ao Ensino do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-01, UORG-050, no período

de 2 a 11 de outubro de 2018, em virtude de férias da titular, conforme detalhamento a

seguir:

Onde se Id:

"ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração".

Leia-se:

"ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista".

‘

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
1111111111 INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.410, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000160/2018-36,

resolve:

I — Aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao estudante

HEITOR CAMPOS GUIMARÃES, Matricula n° 20171160020071, do Câmpus Senador

Canedo do IFG, nos termos da Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

\,
ONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°2.411, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000346/2018-92,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor DERIVAL

PIRES DOS SANTOS, Matricula SIAPE n° 701734, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, do

quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 6° da Emenda Constitucional n°

41/2003, c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal.

II — Declarar vago o referido cargo.

-
JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
a.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.412, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência ao servidor

AMAURY FRANÇA ARAUJO, ocupante do cargo de Administrador, Pró-Reitor de

Desenvolvimento Institucional do IFG, Matricula SIAPE n° 2850690, para, na condição

de substituto, presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente

autorizada, a se realizar no Câmpus Anápolis do IFG, no dia 16 de outubro de 2018.

2

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NM
EMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.413, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004910/2018-66 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora LISANDRA LAVOURA CARVALHO

PASSOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1367796, lotada

no Câmpus Goiânia do IFG, para participar do IV International Congress of Gastronomy

Educators, a se realizar em San Antonio, Texas, EUA, no período de 17 a 22 de outubro

de 2018, com trânsito incluso, ônus limitado para o IFG, recebendo recursos do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão — IFMA, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

\

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
1111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.414, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 175/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de avaliação das

inscrições referentes ao Edital para Credenciamento de Docentes Permanentes para

atuarem junto ao Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em

Rede Federal (ProfEPT) — Polo Anápolis.

Membros Matricula SIAPE

Alcyr Alves Viana Neto 1280352

Gizele GeraIda Parreira 1770642

Wanderley Azevedo de Brito 1791796

•
JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

,7z Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.415, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 176/2018/PROPPG/IFG,

designar a servidora THIFFANNE PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2409624, para exercer a função de Coordenadora

do Curso de Especialização Lato Sensu em Docência na Educação Básica e

Profissional do Cãmpus Inhumas do IFG, UORG-36.

JERNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
MI
MUM INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.416, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 207/2018/PROAD/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 19/2018, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa CAD — IMPRESSÕES GRÁFICAS LTDA., cujo objeto é a prestação de

serviços de plotagem e cópias xerográficas, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Anna Maria de Araújo 270966

Fiscal Anna Maria de Araújo 270966

Fiscal Substituto Fernando Francisco de Souza 2077072

Fiscal Administrativo Wellington Santos Martins 1037594

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

t

--2-----,_—
JERØNIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.417, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 178/2018/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

constituírem o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia de

Processos Sustentáveis do Cámpus Goiânia do IFG, para um mandato de dois anos, a

partir de 24 de novembro de 2017.

Membros Cargo/Fundo Matricula

Daywes Pinheiro Neto Professor EBTT/ Titular 1662229

Fernando Schimidt Professor EBTT/ Titular 1803510

Regina Célia Bueno da Fonseca Professor EBTT/ Titular 1315441

Rosana Gonçalves Barros Professor EBTT/ Titular 1555423

Joachim Werner Zang Professor EBTT/ Titular 1506511

Patricia Layne Alves Traldi Professor EBTT/ Titular 1626008

Lip° Henrique Cremon Professor EBTT/ Titular 2285085

José Luis Domingos Professor EBTT/ Suplente 271305

Raphael de Aquino Gomes Professor EBTT/ Suplente 1678609

Kátia Maria de Souza Discente 20172011140090

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão do dia 24 de

novembro de 2017 até a presente data.

47

RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.418, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004594/2018-22 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271125, lotado

no Câmpus Goiânia do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa do Mestrado em

Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período

de 29.10.2018 a 9.11.2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

J ON-IM (-- 1.- i.GC-JES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



11•111
MN
NU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.419, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000915/2018-54 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora SONIA REGINA DE ALMEIDA

CABRAL, ocupante do cargo de Contador, Matricula SIAPE n° 1574537, lotada no

Câmpus Jatai do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa do Mestrado em

Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período de

22.10.2018 a 2.11.2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria

IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

\

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
NM
NM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.420, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000951/2018-53 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEG n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora REILA VERSIANE RODRIGUES,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1969834,

lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa do Mestrado

em Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período

de 22.10.2018 a 2.11.2018, com trânsito incluso e Onus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

JERØNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.421, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004690/2018-71 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora TATYANE OLIVEIRA

ALVARENGA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 1823687,

lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa do Mestrado

em Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período

de 22.10.2018 a 2.11.2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1541, de 08 de julho de 2016.

JEJONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.422, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000345/2018-81 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora REIGIANY MARTA DA SILVA,

ocupante do cargo de Contador, Matricula SIAPE n° 1854905, lotada no Câmpus

Valparaiso de Goias do IFG, para realizar a Prova Pública de defesa do Mestrado em

Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período de

22.10.2018 a 2.11.2018, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria

IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

-
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.423, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 245/2018/GAB/IFG/FOR,

designar a servidora FABIANA PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1823703, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-02, UORG-258, no período de 15

de outubro a 3 de novembro de 2018, em virtude de férias do titular.

_
JPRONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



CON
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.424, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 243/2018/GAB/IFG/FOR,

retificar a Portaria n° 2.266, de 21 de setembro de 2018, publicada no DOU de

24.09.2018, Seção 2, página 21, que designou a servidora KAREN CRISTINA COSTA

DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°

1788992, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Manutenção e Suporte em Informática, na Modalidade de Educação

de Jovens e Adultos, do Campus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"Código FCC, UORG-53."

Leia-se:

"Código FCC, UORG-534."

/4ER?ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA\
-

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MOM
Ell
IIIIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.425, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 210/2018/PRODI/IFG,

designar a servidora DALVA MENDONÇA DA SILVA, ocupante do cargo de

Administrador, Matricula SIAPE n° 2938379, para exercer a função de Coordenadora

da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Uruaçu do

IFG, Código FG-02, UORG-45.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IIJ &IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.426, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 143/2018/GAB/IFG/

Câmpus Luziânia, tornar sem efeito a Portaria n° 2.384, de 4 de outubro de 2018, que

designou o servidor ROBSON BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2253194, para, em substituição, exercer

a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-01,

UORG-260, no período de 15 de outubro a 10 de novembro de 2018, em virtude de

férias da titular.

II — Designar a servidora ALINE REGINA RIBEIRO DOS SANTOS

RIBEIRO, o ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1870827, para, em substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do

Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-01, UORG-260, no período de 15 de outubro a 10

de novembro de 2018, em virtude de férias da titular.

—
J ÔNIMO RODRIGUES DA SIL

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OM
MN
IIIMM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.427, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 209/2018/PRODUIFG,

nomear o servidor FREDERICO RODRIGUES DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo

efetivo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1874028, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos

Humanos da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional do IFG, Código CD-03,

UORG-115, no período de 15 a 19 de outubro de 2017, em virtude de afastamento da

titular.

t

1

JRÕNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.428, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001005/2018-02,

conceder ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA TELES, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n° 2402310, lotado na Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente do Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do Art. 12,1, da Lei n°11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Mestrado em Sistemas Mecatr6nicos pela Universidade de Brasilia: 35% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 14.09.2018.

JRkONIMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
11111
MIMM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.429, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000362/2018-19 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor ROMARIO RORIZ, ocupante do

cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2755279, lotado no Câmpus Valparaiso de

Goiás do IFG, para realizar Prova Pública de defesa do Mestrado em Contabilidade e

Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no período de 22.10.2018 a

2.11.2018, com trânsito incluso e com ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n°

1541, de 08 de julho de 2016.

A

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO
I.
1111110 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.430, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.001056/2018-26 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora LINDIANA MENDES DE ARAÚJO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1746205,

lotada no Câmpus Luziânia do IFG, para realizar Prova Pública de defesa do Mestrado

em Contabilidade e Finanças no Instituto Politécnico do Porto, Porto, Portugal, no

período de 20.10.2018 a 31.10.2018, com trânsito incluso e com ônus para o IFG, nos

termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

(MAO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.431, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004870/2018-52,

conceder ao servidor MARCOS FLAVIO CAMARGO DA COSTA, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 1939171, lotado no Câmpus Goiânia

do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os seguintes cursos:

Comunicação Escrita, de 91 (noventa e uma) horas; e Internet Explorer 8, de 32 (trinta

e duas) horas, promovidos pela Fundação Bradesco, perfazendo 123 (cento e vinte e

três) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art.

10, § 1° e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 1° de outubro de 2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

Ill

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
III
Mil INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.432, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 163/2018/GAB/

VALPARMSO, designar o servidor WEMERSON JOHN CICERO VIEIRA, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2327688, para, em

substituição, exercer a função de Chefe da Chefia de Gabinete do Câmpus Valparaiso

de Goiás do IFG, Código FG-01, UORG-442, no período de 24 de setembro a 10 de

outubro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

JE lIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
IIIIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.433, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 115/2018/PROEX/IFG,

designar o servidor DANIEL SILVA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Pró-Reitor de Extensão do IFG, Matricula SIAPE n° 1851533, para exercer a

função de gestor do Programa de Bolsa Permanência no âmbito do IFG.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

I

,----M____-----
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

1

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIME
NE
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.434, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato listado abaixo, com a

designação da referida Portaria, nos termos do artigo 13, § 10 c/c § 6°, da Lei n°

8.112/1990.

Técnico - Administrativo em Educação:

Candidato Cargo
Portaria de
Nomeação

Unidade
de

lotação

Nível de
classificação

Nível de
capacitação

Padrão de
vencimento

Código da
vaga

Matheus
Ferreira Silva

Técnico de
Laboratório -

Area
Eletrotécnica

Portaria n°
2104, DOU
06/09/2018

Campus
Itumbiara

D I 01 0833323

1,

JE eNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



10111M

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.435, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, no cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 01, no regime de trabalho de

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo

7°, inciso I, parágrafo único do Decreto n° 7.312, de 22.09.2010, publicado no DOU de

23.09.2010; do artigo 9°, inciso I da Lei n°8.112, de 11.12.1990, publicada no DOU de

12.12.1990; art. 1°, § 2° e demais dispositivos pertinentes da Lei n° 12.772, de

28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; e legislação complementar em que

estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos

dos candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidatos
Areal

Disciplina
Edital de

homologação

Unidade
de

lotação

Carga
horária

Código de
vaga

Origem legal da 
vaga

Walace Roza Pinel Educação

Edital de
Homologação n°

015, de
05/07/2018 - DOU

06/07/2018

Câmpus
Luziânia

D.E. 0953063
Portaria MEC n°

447, DOU
16/05/2018

Larissa Messias
Moraes

Sociologia

Edital de
Homologação n°

015, de
05/07/2018 - DOU

06/07/2018

Campus
Luziânia

D.E. 0941903

Exoneração de
Osvaldo Assis
Rocha Neto -
Portaria n°
2.162, DOU
11/09/2018

J7NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MN
MN
NUM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.436, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°,

parágrafo único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de

23.09.2011; do artigo 9°, inciso I da Lei n°8.112, de 11.12.1990, publicada no DOU de

12.12.1990; do artigo 9° da Lei n° 11.091, de 12.01.2005, publicada no DOU de

13.01.2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em

Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Candidatos Cargo
Edital
de

Homologação

Unidade
de

Lotação

Nível
de

Classifi-
cação

Nível
de

Capaci-
tação

Padrão
de

Venci-
mento

Código
da Vaga

Origem Legal
da Vaga

Nadia
Correia de

Melo
Carneiro

Assistente em
Administração

Edital de Homologação n°
14, de 04/07/2018 —
D.O.U. 05/07/2018

Campus
Aparecida de

Goiânia
D I 01 0812267

Vacância de
Rosilda do
Carmo de

Jesus Bras -
Portaria n°
495, DOU
21/02/2018

Luiz
Henrique
Lemes de
Andrade

Técnico de
Laboratório - Area

Informática

Edital de Homologação n°
014, de 04/07/2018 - DOU

05/07/2018

Cámpus
Cidade de
Goiás

D I 01 0833566

Vacância de
Marcus
Moreira
Pereira -

Portaria n°
2126, DOU
10/09/2018

JERN1MO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.437, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

100/2018/DG/IFG/Câmpus Senador Canedo, constituir o Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Engenharia de Produção do Câmpus Senador Canedo do IFG, com

atribuições acadêmicas de: acompanhamento, concepção, consolidação e continua

atualização dos projetos pedagógicos do curso de graduação, conforme normatizado

na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da

Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de

reconhecimento e renovação de cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Câmpus Curso Servidores
Matricula
SIAPE

Senador
Canedo

Bacharelado
em

Engenharia
de Produção

Ricardo Fouad Rabahi (Presidente) 4344684

Jorge Marques dos Anjos 2687028

Mariana do Prado e Silva 2413220

Márcio Rodrigues da Cunha Reis 1026363

Monise Cristina Ribeiro Casanova Coltro 2804937

A

JEr •NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIMI
MM
Mill INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.438, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 152/2018/GAB/IFG-

Câmpus Jatai, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil

do Câmpus Jatai do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento,

concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos do curso de

graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de cursos.

ll — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE), os

servidores abaixo relacionados:

Câmpus Curso Servidores
Matricula
SIAPE

Jatai

Bacharelado
em

Engenharia
Civil

Fabricio Ribeiro Buena (Presidente) 1684592
Caroline Duarte Alves Gentil (Coordenadora do curso) 1482018

Eulher Chaves Carvalho 2050094
Mônica Maria Emerenciano Bueno 2790964

Rafael Alves Pinto Junior 6271367
Ronan de Oliveira Lopes Júnior 1205894

Tallyta da Silva Curado 2294931

t

I

.76-\11MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111111
11111
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
REITORIA

PORTARIA N°2.439, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 211/2018/PRODI/IFG,

dispensar a servidora ALCYONE CARDOSO NOVAIS, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 2154889, da função de Coordenadora da

Coordenação de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

do IFG, Código FG-01, UORG-119, ficando seu exercício vinculado 6 UORG-117.

ll — Designar a servidora FABRÍCIA UMENO FERREIRA, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2413941, para exercer a

função de Coordenadora da Coordenação de Gestão de Pessoas da Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional do IFG, Código FG-01, UORG-119.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

\ \

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.440, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 212/2018/PRODUIFG,

designar a servidora ALCYONE CARDOSO NOVAIS, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 2154889, para exercer a função de Coordenadora

da Coordenação do Observatório do Mundo do Trabalho do IFG, Código FG-01,

UORG-117.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

--------------\--
NI 0 RODRIGUES DA SILVA)

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



ONE
I.
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.441, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 31/DEAD/PROEN/IFG/

2018, dispensar o servidor JULIO CÉSAR DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2125893, Diretor da Diretoria de Educação a

Distância, da função de representante do IFG junto à Comissão Central do Programa

de Formação de Professores em Rede.

II — Designar a servidora HELEN BETANE FERREIRA PEREIRA,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1684509, para

exercer a função de representante do IFG junto à Comissão Central do Programa de

Formação de Professores em Rede.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



EMI
WM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°2.442, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 07/2018/CGSIC/IFG,

alterar a Portaria n° 2.392, de 5 de outubro de 2018, que designou servidores para

comporem o Comitê Gestor da Segurança da Informação e das Comunicações (CGSIC)

do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor (a)
Matricula
SIAPE

Recondução/Posse Data final do mandato

Cecilia Maria de Sousa Calaça 2982913 Posse 26 de setembro de 2021

Leon ilson Rocha dos Santos
(Secretário)

2413974
Posse em 28 de março

de 2018
28 de março de 2021

Paola Nunes de Souza 1969241
Posse em 28 de março

de 2018
28 de março de 2021

Renan Rodrigues de Oliveira
(Presidente)

1802506 Recondução 1° de setembro de 2021

Ricardo Martins Moreira 1984849 Posse 28 de outubro de 2021

Rodrigo Mendes da Silva 1798559 Posse 28 de outubro de 2021

Ulisses Rodrigues Afonseca 1804013 Posse 28 de outubro de 2021

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

\

JER N MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
En
IMO INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.443, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no parágrafo 2°, Art. 23, da Resolução

CONSUP/IFG n° 029, de 17 de outubro de 2016, delegar competência 6 servidora

MARIA DE LOURDES MAGALHÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Diretora-

Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Matricula SIAPE n° 1041643, para, na condição de

substituta, presidir a cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a

se realizar no Câmpus Goiânia do IFG, no dia 11 de outubro de 2018.

\

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.444, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 250/2018/CS/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Banca Elaboradora e

Revisora das provas dos Processos Seletivos: Vestibular IFG 2019/1 (Edital n° 47/18) e

Técnico Subsequente 2019/1 (Edital n°41/18), conforme detalhamento a seguir:

Banca Elaboradora

Area Servidor(a) Matricula SIAPE

Linguagens, códigos e
suas Tecnologias

Cleide Araújo Machado 1377207

Suelene Vaz da Silva 1571347

Humberto Pires da Paixão 1854383

Alexandre José Guimarães 1940243

Ciências Humanas

André Costa Aciole da Silva 2487705

Weder David de Freitas 2723537

Rogério dos Santos Bueno Marques 1803993

Diego Avelino de Moraes Carvalho 1916700

Ciências Exatas, da
Terra e Biológicas

Joana Cristina Neves de Menezes Faria 1690010

Simone Ariomar de Souza 3345554

Drauton Danilo de Jesus Pinto 2051533

Frederico Mercadante 1754679

Banca Revisora

Area Servidor(a) Matricula SIAPE

Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380

Paula Franssinetti de Morais Dantas 2686960

Cleiliane Sisi Peixoto 1281057

Mônica Mitchell de Morais Braga 2299783

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



4111111.
MIN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Ciências Humanas

Rafael Gonçalves Borges 1716111

Lucas Maia dos Santos 1543337

Neville Júlio de Vilasboas e Santos 1849109

Marcos Alfonso Spiess 2293539

Ciências Exatas, da
Terra e Biológicas

Kellen Christina Malheiros Borges 1807394

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280

Silvana da Silva Rodrigues 1804027

Rodrigo Alves de Lima 1875273

Revisão Ortográfica Paula Graciano Pereira 2293539

--2____--------).-------)
J NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
11111
UM INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.445, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta na Portaria Normativa n° 2, de 21 de

setembro de 2018, alterar a Portaria n° 1.748, de 24 de julho de 2018, designando os

servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, recomporem a

Comissão de Elaboração do Manual de Redação Oficial do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor(a) Cargo
Matrícula
SIAPE

Lotação

Fernanda Eline de Oliveira Redator 2153299
Chefia de Gabinete 

-Reitoria

Amanda Neves Abdala
Assistente em
Administração

1793636
Chefia de Gabinete -
Câmpus Anápolis

Anapaula de Almeida Revisor de Texto 2160708
Chefia de Gabinete 

-Reitoria

Leonilson Rocha dos Santos
Assistente em
Administração

2413974
Procuradoria Educacional

Institucional - PROEN

Natália de Paula Santos
Assistente em
Administração

1829385
Chefia de Gabinete - Câmpus

Goiânia

01liver Robson Mariano Rosa Revisor de Texto 1580632
Editora IFG 

-PROPPG

Paola Nunes de Souza Redator 1969241
Diretoria de Comunicação

Social - Reitoria

Pedro Henrique Pereira de
Carvalho

Programador Visual 1938665
Editora IFG -
PROPPG

2019.

II — Reestabelecer que os trabalhos sejam concluídos até 31 de março de

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

/

J.E;RÔNIMO RODRIGUES DA VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

MN INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.446, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 2.268, de 21 de setembro de 2018, que designou o

servidor MARCOS AURÉLIO MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matricula SIAPE n° 2106536, para, em substituição, exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do

Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se I'd:

"Código FG-02, UORG-273, em virtude de férias da titular".

Leia-se:

"Código FG-02, UORG-273, no período de 27 de setembro a 10 de

outubro de 2018, em virtude de férias da titular".

JERONIMO RODRIGUES DA S kA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.447, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores WESLEY PIMENTA DE MENEZES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2649468, LARA FRANCA ROCHA DE ASSIS,

ocupante do cargo de Pedagogo-Area, Matricula SIAPE n° 1981408, e LUISA CASSIA

DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n° 1111786, para,

sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n° 23373.004607/2018-

63.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


